
 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL - FURB 
 
EDITAL Nº 04/2021 – PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE 
MESTRADO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
 
Candidatos selecionados para a etapa das entrevistas. 
 

1. ALEXANDRE DE OLIVEIRA PINHEIRO 
2. BARBARA LETÍCIA DE CASTRO BORTOLLI 
3. BRUNA HAAG 
4. CAMILA GONZAGA DA LUZ ROCHA 
5. DESIREE CAROLINE MONTEIRO KEVERKAMP 
6. DONIZETE CORREA FRANCO PIRES 
7. ELZA DOS SANTOS DA SILVA DE ALMEIDA 

8. EMILY CAMILA BATCHHAUER 

9. JESSICA MARCIELLY DE NOVAES 
10. JOSÉ VITOR CARIGNATO DAVID 
11. LEONEID JOSÉ JOAQUIM POULSON 
12. LUANA SCHMITT MONTERO 
13. LUIZ HENRIQUE COHN DA SILVEIRA 
14. MARIA EDUARDA VENERA 
15. MATEUS ARTUR PEREIRA NUSS 
16. SAMARA MARIANI 

 
 
 
 
 
Horários das entrevistas 
As entrevistas serão realizadas no dia 19/11/2021, via aplicativo Microsoft teams e serão 
enviados os links  por e-mail para cada candidato.  
Não serão realizadas  trocas de horários após a publicação.  
 
 

Candidato   Horário 
PERÍODO MATUTINO  

Emily Camila Batchhauer    08:00 

Donizete Correa Franco Pires     08:20 

Luiz Henrique C. da Silveira           08:40 

Alexandre de Oliveira Pinheiro 09:00 

PAUSA  

Maria Eduarda Venera 09:40 

Luana Schmitt Montero 10:00 

Camila Gonzaga da Luz Rocha 10:20 

Desiree C.M. Keverkamp 10:40 

Elza dos Santos da S. de Almeida 11:00 

PERÍODO VESPERTINO  



 

 

Candidato Horário 

Jessica M. de Novaes 14:00 

Jose Vitor C. David 14:20 

Leoneid Jose Joaquim Poulson 14:40 

PAUSA  

Bruna Haag   15:20 

Barbara Leticia de Castro Bortolli   15:40 

Mateus A.P. Nuss 16:00 

Samara Mariani 16:20 

 
 
 
 
Blumenau, 10 de novembro de 2021. 
 
 
 

Profa. Dra. Cristiane Mansur de Moraes Souza 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional 


